
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/02/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 47 del Reg. Data  28/02/2020 N. 118  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento servizi assicurativi per la copertura dei rischi 
dell’Ente RCT/RCO per la durata di 36 (trentasei) mesi a partire 
dal 31.3.2020 [C.I.G. n. 822788597D] – Determinazione a 
contrarre e approvazione Capitolato d’appalto, disciplinare di 
gara e relativa modulistica
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

- che con propria determinazione n. 565 del 3.10.2018 sono stati affidati a LLOYD’S – 
Ufficio Italiano dei Lloyd’s, con sede legale in Milano, al Corso Garibaldi n. 86, ai sensi 
dell'art.  36,  commi  1  e  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016,  i  servizi  assicurativi  per  la  
copertura dei rischi dell'Ente RCT/RCO per un periodo di 12 (dodici) mesi, decorrenti 
dalle  ore  24.00  del  3  ottobre  2018,  per  un  premio  annuo  lordo  di  complessivi  € 
25.000,00  al  lordo  delle  imposte  di  legge,  da  liquidare  in  due  rate  semestrali  di  € 
12.500,000 cadauna, e una franchigia a carico dell’Ente di € 2.500,00 per ogni sinistro;

- che con successiva propria determinazione n. 791 del 22.11.2019  l'affidamento dei 
servizi assicurativi anzidetti è stato prorogato per un periodo di 6 (sei) mesi, ovvero dal 
30.9.2019  al  31.3.2020,  ai  sensi  dell’art.  3,  sezione  2  del  capitolato  speciale  della 
polizza  RCT/RCO  n.  F1800006721/2018  in  scadenza  il  30.9.2019,  per  un  premio 
complessivo lordo di € 12.500,00;

Ritenuto di dover, in considerazione della scadenza della polizza anzidetta al  31.3.2020, 
attivare le procedure necessarie  per garantire la continuità della copertura assicurativa per il  
periodo di 36 mesi, dalle ore 24 del 31.3.2020 alle ore 24 del 31.3.2023, indicendo un’apposita 
gara finalizzata all’affidamento della copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi 
(RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO); 

Considerato che, così come disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000, la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso  atto che  il  servizio  di  che  trattasi  non  può  essere  acquisito  mediante  ricorso  a 
convenzioni Consip o al MEPA in quanto non risultano attive, allo stato attuale, né convenzioni né 
bandi MEPA relativi al servizio di copertura RCT/RCO;

Valutato dunque di procedere all’acquisizione del servizio suddetto, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 mediante procedura aperta da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto: 

- che verranno rispettati i principi indicati dagli artt. 30 e 36 del decreto suddetto in 
quanto le modalità procedurali prevedevano un’apertura al mercato con il rispetto del 

Pag. 2 di 5



principio  della  libera  concorrenza,  non  discriminazione  e  trasparenza e  in  modo da 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

-  che  la  procedura  di  appalto  sarà  espletata  telematicamente  in  modalità  ASP/SAAS 
(Application  Service  Provider)/(Software  as  a  Service)  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma di E-Procurement denominata “TuttoGare”, in uso presso questo Ente, ed è 
regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in materia, dagli atti di gara 
predisposti dal Settore Affari Generali, con il supporto del Broker, costituiti dal Capitolato 
speciale d’appalto, dal Disciplinare di gara, nonché dalla relativa modulistica; 

-  che la  remunerazione del  Broker  (v.  determinazione n.  443 del  1°  agosto 2018 di 
conferimento  incarico  ad  Adriateca  srl  di  consulenza e  assistenza  per  la  gestione  ed 
esecuzione  del  contratto  assicurativo  allora  in  essere  e/o  da  stipularsi  a  tutela  e 
nell’interesse di questo Comune nei settori di propria attività) – in conformità alla prassi 
di mercato, sarà a carico della Compagnia aggiudicataria; 

Preso atto  che alla  procedura  di  affidamento del  servizio  di  cui  al  presente  atto  è  stato 
assegnato il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) n. 822788597D;

Richiamato  inoltre il d.lgs. 267/2000, e precisamente l’Art.  163 – Esercizio provvisorio e 
gestione  provvisoria  il  quale,  al  comma  5  recita  testualmente  che  “Nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  
non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a)tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti,  impegnate a seguito della scadenza dei  
relativi contratti”;

Dato atto che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi in quanto spesa tassativamente regolata dalla legge;

Visto il Decreto di nomina a responsabile del servizio n. 1 del 2.1.2020;

D E T E R M I N A

1.  Di  indire una  procedura  telematica  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  per 
l’affidamento del Servizio assicurativo di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori 
di lavoro (RCO).

Pag. 3 di 5



2.  Di  stabilire che  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016.

3. Di stabilire, altresì, che: 

- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dai Capitolati, dall’offerta e dai 
successivi contratti; 

- i servizi assicurativi in oggetto avranno durata di 36 mesi, dalle ore 24 del 31.3.2020 
alle ore 24 del 31.3.2023.

4. Di approvare il Capitolato speciale di appalto, il Disciplinare di gara ed i relativi schemi che 
vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Avv. Maria Loredana Mele - Responsabile 
del Settore “Affari Generali e Istituzionali – Servizi Demografici – Risorse Umane – Servizi Sociali” 
e che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono motivi, anche potenziali, di 
conflitto di interesse nel procedimento.

6. Di dare atto, altresì, che per il presente bando di gara è stato rilasciato dall’A.N.A.C. il seguente 
C.I.G.: 822788597D;

7. Di dare atto infine  che la spesa relativa al presente appalto troverà copertura sull'intervento 
1.10.05.02.001-01.05/344 “Spesa premi assicurazione incendio, furto e responsabilità civile”  e, 
più precisamente:

- per € 18.750,00 su detto intervento del corrente bilancio in corso di formazione;

- per € 25.000,00 su detto intervento del bilancio 2021;

- per € 25.000,00 su detto intervento del bilancio 2022;

- per € 6.250,00 su detto intervento del bilancio 2023;

8.  Di  pubblicare il  presente  atto  all’Albo  pretorio  on  line e  nella  sezione  “Amministrazione  
trasparente” del sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/02/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 28/02/2020
	N. 118 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

